UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Eva Kavalová

Kultura ve veřejnoprávní televizi

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Eva Kavalová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Jirák, PhD.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

KAVALOVÁ, Eva. *Kultura ve veřejnoprávní televizi*. Praha, 2013. 60 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií. Vedoucí práce Prof. PhDr. Jan Jiráček, PhD.

Anotace (abstrakt)

Tématem bakalářské práce „*Kultura ve veřejnoprávní televizi*“ je zobrazování kultury ve vysílání veřejné služby. Práce se zaměřuje na analýzu vybraných šesti pořadů z oblastí divadla, hudby a kultury v širším slova smyslu ve vymezeném období (2. čtvrtletí roku 2012). V pořadech *Divadlo žije!*, *Zveme vás do divadla*, *MM – dvojitá dávka muziky*, *Terra musica*, *Kultura.cz* a *Kosmopolis* zkoumá jejich skladbu, prostor, který věnují jednotlivým kulturním odvětvím a způsob, jak jsou tyto informace prezentovány divákovi. Hlavní otázkou, kterou práce řeší, je jakým způsobem a jakou měrou veřejnoprávní televize dbá o kulturní identitu obyvatel a kulturní dědictví, což je úkol vyplývající pro tento typ média ze zákona.

Abstract

The bachelor thesis “*Culture in public service television*” deals with the displaying of the culture in public service broadcasting. This work focuses on the analysis of six selected programmes in the fields of theatre, music and culture in the broader sense, namely programs *Divadlo žije!*, *Zveme vás do divadla*, *MM – dvojitá dávka muziky*, *Terra musica*, *Kultura.cz* a *Kosmopolis*, in a defined period of time (second quarter of 2012). The work examines their composition, space devoted to the different cultural sectors and the way the information is presented to the

TV viewer. The main issue to solve was how and to what extent the public service television cares about cultural identity and cultural heritage of the population which is a task imposed on this type of media by law.

Klíčová slova

Veřejnoprávní televize, kultura, Divadlo žije!, Zveme vás do divadla, MM – dvojitá dávka muzika, Terra musica, Kultura.cz, Kosmopolis

Keywords

Public service television, culture, Divadlo žije!, Zveme vás do divadla, MM – dvojitá dávka muzika, Terra musica, Kultura.cz, Kosmopolis

Rozsah práce

82 415 znaků s mezerami.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2013

Eva Kavalová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Prof. PhDr. Janu Jirákovvi, PhD. za cenné rady, odborné připomínky a čas věnovaný této práci.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Kavalová, Eva

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2013

E-mail diplomantky/diplomanta:

eva.kavalova@centrum.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia - kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:

Kultura ve veřejnoprávní televizi

Předpokládaný název práce v angličtině:

Culture in the public service television

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2012/2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Práce se zaměří na Českou televizi jako na médium veřejné služby a na dodržování povinností vyplývajících ze zákona pro tento typ média. Především na úkol rozvíjet kulturní identitu obyvatel České republiky včetně příslušníků národnostních nebo etnických menšin. Cílem je prozkoumat chápání pojmu kulturní identity v ČR, konkrétní realizaci v podobě různých magazínů a pořadů o kultuře a také zachytit některé proměny v historii.

Práce se bude přednostně zabývat různými pořady vysílanými programy ČT 1 a ČT 2 – tzn. divadelními přenosy a pořady, kulturními magazíny a pořady o

hudbě. Hlavní otázkou, na kterou chce práce odpovědět je, zda a jakým způsobem veřejnoprávní televize dbá o kulturní dědictví, jak jí ukládá zákon.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. **Vymezení základních pojmů a charakterizace úkolů veřejnoprávní televize uložených zákonem.** Uvedení základních pojmů jako je kultura, identita a kulturní identita. Krátká prezentace „úkolů“ televize veřejné služby vyplývajících ze zákonů.
2. **Divadlo a pořady mu věnované.** Přehled a rozbor pořadů zabývajících se divadlem a divadelních přenosů, jejich vývoj, popř. proměny v čase.
3. **Hudba a hudební magazíny.** Přehled a rozbor hudebních magazínů a pořadů o hudbě, stejně jako koncertních přenosů a jejich vývoj v čase.
4. **Magazíny věnované kultuře obecně.** Přehled a rozbor magazínů o kultuře obecně, jejich vývoj v čase.
5. **Česká televize a český film.** Krátký přehled a prezentace tohoto úkolu ČT.

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Kulturní magazíny na programech ČT 1 a ČT 2 – Divadlo žije!, Kosmopolis, Kultura.cz, MM – dvojitá dávka muziky, Terra musica, Zveme vás do divadla v současnosti (první polovina roku 2012).

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Rešerše zákonů a následné porovnání požadavků s programovou skladbou ČT, především s vybranými pořady. Konkrétně srovnání zákonů s praktickou podobou a obsahem pořadů a také srovnání vystavení jednotlivých pořadů (jaká je jejich obsahová skladba, do jaké míry se překrývají, v čem se liší). Dnešní podobu kulturních magazínů také porovnam s jejich prvním vysílaným pořadem pro zachycení vývoje a proměn v čase.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

1. **TRACEY, Michael.** *The decline and fall of public service broadcasting.* Oxford: New York: Oxford University Press, 2002.
Kniha se zabývá vysíláním veřejné služby jako jednou z nejdůležitějších sociálních, kulturních a žurnalistických institucí 20. století. Celkově zkoumá tuto „ideu“ i politické, technologické a jiné útoky na tuto instituci během posledních 15 let.
2. **BYSTRICKÝ, Jiří.** *Média, komunikace a kultura.* Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008.

Knihy se zabývají analýzou aktuální problematiky mediální komunikace, fungování společnosti a základního vymezení moderní a postmoderní kultury.

3. **HOLÝ, Ladislav.** Malý český člověk a skvělý český národ: národní identita a postkomunistická transformace společnosti. 1. vyd. Praha: SLON, 2001.

Autor v knize analyzuje specifický český diskurs o národní identitě a vztah mezi národem a státem v období postkomunistické transformace společnosti.

4. Public service broadcasting. **MOONEY, Paschal.** *Council of Europe: Parliamentary Assembly* [online]. 12.1.2004 [cit. 2012-05-02]. Dostupné z: <http://assembly.coe.int/main.asp?Link=/documents/workingdocs/doc04/edoc10029.htm>

Report se zabývá vysíláním veřejné služby jako prvkem demokracie v Evropě, v poslední době ovlivňovaným politickými a ekonomickými zájmy. Také proto závěrem tato zpráva žádá o nezávislost veřejnoprávních médií a jejich přizpůsobení se novým médiím.


[…]

učňů ze čtyř českých a německých středních škol. Zajímavé určitě bylo pozorovat, jak se měnily názory a předsudky mladých lidí na obou stranách, jejich pocity a zážitky z celé, poměrně jedinečné, události.¹³⁹ Stejně tak zajímavé téma přinesla i reportáž o časopisu *Kulturní pecka*, který je zadarmo k dostání v některých kavárnách a jehož mladí redaktoři se jej snaží naplnit alternativními kulturními událostmi, o kterých se jen tak někde nelze dozvědět.¹⁴⁰

Pořad *Kosmopolis* rozhodně měl oprávněné místo mezi kulturními pořady na obrazovkách České televize. Jednak z toho důvodu, že informoval o kulturách a pak také proto, že se pouštěl do témat, které možná nejsou jednoduše řešitelná, ale o to je důležitější, aby se o nich společnost měla jak dozvědět v širším kontextu než jenom ze stránek novin. Důkazem jisté důležitosti může být také to, že pořad patřil v roce 2012 k nejoblíbenějším publicistickým pořadům vysílaných na kanálu ČT 2.¹⁴¹

¹³⁸ Vysíláno 12. 6. a 19. 6. 2012.

¹³⁹ Vysíláno 5. 6. 2012.

¹⁴⁰ Vysíláno 15. 5. 2012.

¹⁴¹ Obliba jednotlivých programových typů v roce 2012. *Česká televize: Divácký profil*.

Závěr

Cílem práce bylo zjistit jakým způsobem a v jaké míře Česká televize dbá o šíření kulturního dědictví a kulturního povědomí vůbec. Analýzou se potvrdil předpoklad, že povinnosti veřejnoprávní televize v oblasti kultury a vzdělávání jsou zaštitěny kanálem ČT 2. To potvrzuje vytyčený profil tohoto kanálu, který

„zprostředkuje poznávání člověka, přírody a vesmíru v mnoha souvislostech i v kontextu moderní vědy a techniky, je platformou pro kulturní zážitky v nejširším slova smyslu – tj. od koncertů klasické hudby a záznamů divadelních představení až po dokumentární filmy a špičková díla světové kinematografie, nezapomíná na minoritní skupiny diváků s jejich specifickými zájmy i problémy“.¹⁴²

Obecně by se dalo říci, že největší pozornost byla věnována divadlu, kterým se zabírají nejen pořady na něj zaměřené (*Divadlo žije!*, *Zveme vás do divadla*), ale informují o něm i další pořady (především *Kultura.cz*). Určitě je třeba poznamenat, že pokud se ve světě kultury objevil opravdu význačný, nebo zajímavý počin, mohli jsme o něm slyšet hned několikrát (nejčastěji v rámci několika dílů jednoho pořadu, ale také napříč magazíny, např. o Václavu Neckáři a jeho novém albu jsme se dozvěděli v rubrice „Periskop“ pořadu *Medúza*, v reportáži pořadu *Musicblok* a v „Rozhovoru“ pořadu *Kultura.cz*).

Ačkoli bylo šest analyzovaných pořadů pouze jistým vzorkem ze všech pořadů České televize zaměřených na kulturu, dalo by se říct, že podobné typy magazínů jsou stále odsouvány trochu na okraj programové skladby, protože jejich vysílací čas je buď hodně pozdě večer, nebo naopak ráno a dopoledne. Na druhou stranu, co se bohatosti obsahu a témat týče, řekla bych,

¹⁴² ČESKÁ TELEVIZE. *Výroční zpráva o činnosti České televize*, s. 34.

že spektrum různých druhů umění zařazených do vysílání je opravdu široké a že každý divák by si mohl najít to své.

Nicméně, jak řekl Jan Špáta:

„Největším nebezpečím a nepřítelem umění v televizi, jakož i všech pořadů, které by lidé vidět měli, a ne jenom chtěli, je dálkový ovladač. A tady někde vidím nejdůležitější místo, kámen úrazu, motiv ohrožení a hlavní problém veřejnoprávní televize v době existence komerčních televizí.“¹⁴³

S tím bychom asi mohli souhlasit. Divák a jeho zájem je to, co v konečném důsledku rozhoduje. Možná také proto většina pořadů zmiňovaných v této práci již není nadále vysílána.¹⁴⁴ Postupné rozšiřování nabídky televizních kanálů (jak komerčních televizí, tak České televize – např. kanál pro děti ČT :D, nebo samostatný kulturní kanál ČT art), diverzifikace publika a další technologické změny rozhodně mohou mít velký vliv na programovou skladbu a časový prostor věnovaný pořadům o kultuře.¹⁴⁵ Proto by mohlo být zajímavé podívat se, jak vypadá dnešní aktuální situace ve světle těchto, mnohdy stále probíhajících změn.

¹⁴³ ŠPÁTA, Jan. *Česká televize: věc veřejná: Sborník textů k diskuzi o roli televize veřejné služby v české společnosti na počátku 21. století*, s. 49.

¹⁴⁴ S výjimkou pořadů *Divadlo žije!* a *Kultura.cz*.

¹⁴⁵ Srov. ČESKÁ TELEVIZE. *Výroční zpráva o činnosti České televize*, s. 19.

Summary

We started theoretically by defining the basic terms such as culture, identity, cultural identity and public service television with the task following from the law for this type of the mass media. We also expounded the changing viewing on television as art over time.

Nevertheless, the main issue of this work was the analysis of six cultural magazines pursuing different cultural fields: *Divadlo žije!* and *Zveme vás do divadla*, magazines bringing news and performances from the theatre, *MM – dvojitá dávka muziky* and *Terra musica* as music magazines and *Kultura.cz* and *Kosmopolis*, multicultural magazines informing about the culture in a broader sense and alternative living styles.

By means of this analysis the work was trying to answer how the public service television (Czech television) heeds just the cultural identity of the population and the practical realization in various cultural fields. The analysis focused on the composition of every programme, the most frequent topics and the way of presentation to the TV viewer.
