UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kavalová Eva

Název práce: Kultura ve veřejnoprávní televizi

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Teplá Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se z časových důvodů rozhodla pro zkrácení zkoumaného období vysílání programů, což vysvětluje v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiál 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v první kapitole zmiňuje, že bude pracovat s rozdělením na "kulturu vysokou a nízkou (neboli masovou), popř. midkult (neboli kulturu středních vrstev)", ale blíže tyto pojmy necharakterizuje a neodkazuje na případnou literaturu či autory. Text bych doplnila o definici kultury vztaženou více k mediálním studiím. Zcela chybí kapitola, která by popsala zvolenou metodu výzkumu, zkoumané období a cíle výzkumu - stručně je to zmíněno pouze v úvodu práce.

Autorka ze svých domněnek vyvozuje obecně platné závěry, věty jsou někdy zbytečně složité a nelogicky postavené - např. věta: "Myslím si, že zařazení těchto témat je určitě divácky zajímavé, protože se může dozvědět o lidech pracujících v divadle bližší informace, týkající se jich jako lidských bytostí, nikoli jako herců, prezentujících určité role, či režisérů vytvářejících určitý umělecký obraz." (s. 18) nebo "Myslím si, že je určitě přínosné, že se tvůrci nevyhýbali ani poměrně diskutabilním tématům, protože reportáže, které byly divákovi předloženy, byly dozajista objektivní." (s. 45)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Co se týká struktury práce, autorka po vymezení základních pojmů přistupuje

k samotné analýze pořadů - jak bylo zmíněno, opomíjí před analytickou částí kapitolu metodologickou.

V celé práci jsou opakovaně chybně použity čárky ve větách. Věty jsou často obtížně srozumitelné

- např. věta "Rozhodně však nelze televizi upřít snaha přinést divákovi co nejvíce z divadla, o které svědčí mnohé experimenty" (s. 16).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si vybrala téma, které takto úzce ještě nebylo zpracováno. V teoretické části přibližuje důležité pojmy, které s cílem práce souvisejí, ale ponechává je na obecné úrovni a v některých případech opomíjí jejich charakteristiku vztáhnout ke studiu médií. Za nedostatek považuji chybějící kapitolu, která by popsala zvolenou metodu práce, její cíle a výzkumné otázky. Také relativně časté pravopisné chyby a někdy obtížně srozumitelná stylistika odvádí pozornost čtenáře od obsahu práce a nedovoluje její plynulé čtení.

Kladně hodnotím výběr základních pojmů, podrobné a jistě časově velmi náročné provedení analýzy pořadů a závěr, který shrnuje obecné výsledky výzkumu a nabízí zaměření dalšího zkoumání tohoto tématu.

Celkově hodnotím známkou "dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou metodu jste použila k analýze TV pořadů a jaké jiné metody by bylo ještě možné použít?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!